La chose est donc claire: « Cum ergo vicarius vester non solum primam tonsuram habeat, sed etiam minores ordines, luce clarius constat eum esse clericum et non laicum ». Il s'ensuit que fr. Léonard invoque mal à propos le canon *Decernimus*, d'après lequel les laïcs ne peuvent pas s'immiscer dans les affaires ecclésiastiques.

II – Deuxième question: *De presentatione fratrum ad audientiam confessionum*. – Dans le premier « Consilium » contenu dans sa première lettre, Santi avait reproché à fr. Léonard de n'avoir pas observé la forme prescrite par le Droit dans la présentation de ses frères à l'évêque en vue d'obtenir pleine juridiction dans le diocèse de Fabriano <sup>46</sup>. Fr. Léonard, peu au courant du Droit, lui demande des informations plus précises à ce sujet, ce que Santi s'attache à faire dans la présente réponse. Ce n'est au fond qu'un bref résumé du canon *Dudum* des Clémentines, qui prescrit les règles à suivre dans la présentation des frères à l'évêque. On les lira dans le texte que nous publions plus loin <sup>47</sup>.

III – Troisième question: *De apostatis, a quo possint recipi*. – Le troisième cas que fr. Léonard propose au jugement de Santi est le suivant: Un apostat dominicain, qui n'est pas originaire du couvent de Fabriano ni appartient à la province de Lombardie, s'est présenté à fr. Léonard pour être reçu de nouveau dans l'Ordre. Le prieur a-t-il le droit de le faire? Réponse négative. Seul le maître général peut donner cette permission, ou le vicaire des Réformés quand il s'agit, comme c'est le cas, d'une maison d'observance régulière <sup>48</sup>.

IV – Quatrième question: *Utrum frater unius conventus possit fieri filius alterius conventus in preiudicium primi conventus?* – Cette fois-ci fr. Léonard touchait un problème qui rendit Santi vraiment perplexe.

---

gocia tractare non presumant... Pro cuius declaratione est notandum quod sicut dicitur in c. *Porrectum*, Extra, De regularibus: habitus non facit monachum sed professio regularis, ita nec tonsura nec habitus facit clericum, sed ordo clericalis. Qui quidem ordo clericalis, ut dicitur in c. *Cum contingat*, De etate et qualitate, confertur in prima tonsura, a quo ordine dicitur quis clericus. Utrum autem iste ordo sit vere ordo, ut volunt canoniste et maxime glossa in dicto c. *Cum contingat*, sive non ut volunt theologi, (f. 10<sup>v</sup>) non refert; sufficit quod est talis nature quod facit hominem clericum et gaudere privilegio clericali, ut expresse dicit Iohannes Andreas in c. ultimo, De etate et qualitate, in VI<sup>o</sup> ».